CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PONTAS
TERRA DO PADRE VICTOR

Praça Prefeito Francisco José de Brito, 82, Centro,

CEP 37190-000 - Estado de Minas Gerais

_____________________________________________________________________________________

Ata de abertura da FASE HABILITATÓRIA, do Processo Licitatório nº nº. 008/2013 – convite nº.

001/2013.

1

Aos dezesseis dias do mês de julho do ano de dois mil e treze, às nove horas, no Plenário da

Câmara Municipal de Três Pontas, Estado de Minas Gerais, reuniu-se a Comissão Permanente

de Licitação nomeada pela Portaria nº. 021, de 05 de abril de 2013, alterada pela Portaria nº.

031, de 13 de dezembro de 2013, em sessão pública, estando presente o servidor Josias

Batista Silva, Presidente, o servidor, Paulo Ricardo de Fátima Barbosa, Secretário e o servidor

Francisco de Paula Vitor Cândido, Membro.  A presente reunião teve como finalidade a

abertura dos envelopes nº. 01, DOCUMENTAÇÃO, nº. 02, PROPOSTA das empresas convidadas

a participar do Processo Licitatório nº. 008/2013, modalidade Convite nº. 001/2013, tipo

MENOR PREÇO POR ITEM, com o objetivo de aquisição de equipamentos de informática para

uso dos diversos setores da Câmara Municipal de Três Pontas. Encerrado o prazo para entrega

dos envelopes, somente as empresas SOLUTION INFOMÁTICA LTDA, R.R. INFORMÁTICA

LTDA e CEILA ELISABETH DE PAULA TEIXEIRA manifestaram interesse em participar do

certame, apresentando perante a Comissão, os envelopes nº. 01, “DOCUMENTAÇÃO” e nº. 02,

“PROPOSTA”, tempestivamente, conforme ata de recebimento.  Estiveram presentes no

certame os representantes legais das empresas SOLUTION INFOMÁTICA LTDA, Sr. José

Edelmo dos Santos e R.R. INFORMÁTICA LTDA, Sr. Denis Pessi. Dando início à sessão o

presidente da CPL recolheu os envelopes 01 e 02, apresentando-os a todos os presentes para

rubricas nos lacres, constatando sua inviolabilidade. Após passou-se à abertura dos envelopes

01 das empresas participantes, colocando os documentos à disposição dos presentes para

análise e rubrica. Da análise dos documentos constatou-se que todas as empresas foram

habilitadas, atendendo ao exigido no convite nº. 001/2013. Registre-se que todas as empresas

 CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PONTAS
TERRA DO PADRE VICTOR

Praça Prefeito Francisco José de Brito, 82, Centro,

CEP 37190-000 - Estado de Minas Gerais

_____________________________________________________________________________________

Ata de abertura da FASE HABILITATÓRIA, do Processo Licitatório nº nº. 008/2013 – convite nº.

001/2013.

2

comprovaram sua situação de ME/EPP. Colocado pelo presidente da CPL a oportunidade de os

licitantes presentes manifestarem-se quanto à fase habilitatória, todos foram unânimes pela

desistência de recurso, servindo esta ata de registro. A CPL decidiu por suspender a sessão e

intimar a licitante CEILA ELISABETH DE PAULA TEIXEIRA da fase habilitatória, via e-mail,

para desistência ou apresentação de recurso no prazo legal encontrando-se os autos com

vistas franqueadas aos interessados.  A sessão terá prosseguimento às 13h30. Nada mais

havendo a tratar, Eu, Josias Batista Silva, Presidente da Comissão, lavrei a presente ata que vai

assinada por mim, pela Comissão Permanente de Licitação e pelos demais presentes.

JOSIAS BATISTA SILVA

Presidente da CPL

PAULO RICARDO DE FÁTIMA BARBOSA

Secretário da CPL

FRANCISCO DE PAULA VITOR CÂNDIDO

Membro da CPL

SOLUTION INFORMÁTICA LTDA

R.R. INFORMÁTICA LTDA